
1 
 

 
 
 
 
 
 

Memorandum o spolupráci  
na projektu ELIXIR CZ 

 

 

 

 

Preambule 

Účastníci Memoranda  

- jsou subjekty zabývající se molekulárně-biologickým výzkumem a/nebo správou a 

zprostředkováním dat z tohoto výzkumu pocházejících,  
 

- si plně uvědomují vysokou finanční nákladnost a technickou i kvalifikační náročnost 

uchovávání, třídění, vyhledávání, zprostředkování a poskytování dat generovaných při 

molekulárně-biologickém výzkumu (dále jen „správa dat“),  
 

- si plně uvědomují, že náročnost systému správy dat se každým rokem zvyšuje a bude se i 

nadále zvyšovat nelineárně, v závislosti na  množství a charakteru těchto dat,  
 

- si plně uvědomují nezbytnost mezinárodní, respektive evropské spolupráce při správě a 

poskytování dat, která za předpokladu společného postupu pomůže vyřešit problémy 

s daty získanými výzkumem financovaným z veřejných prostředků, sníží náklady na jejich 

správu a zvýší efektivitu  výzkumu při řešení současných i budoucích projektů, 
 

- si plně uvědomují, že není v silách jakéhokoli subjektu v České republice vytvořit systém 

na správu dat samostatně, tak aby tento pokryl potřeby celostátní,  



2 
 

a proto se rozhodli postupovat ve vzájemné shodě a součinnosti k naplnění společného cíle, 

jimž je vytvoření národní platformy nazvané ELIXIR Czech Republic (dále jen ELIXIR CZ). Ta 

jednak zajistí vytvoření efektivního systému správy dat generovaných na národní úrovni, a 

jednak propojí tento systém se systémem evropským, nazvaným ELIXIR, který je nyní 

v podobě distribuované infrastruktury vytvářen v rámci projektu, jehož se (dosud) účastní 15 

evropských států a mezinárodní výzkumná organizace EMBL. Projekt ELIXIR byl Evropskou 

komisí coby jedna z infrastrukturních priorit zařazen do ESFRI Roadmap.  

Účastníci Memoranda deklarují tímto svůj vážný zájem vybudovat velkou infrastrukturu pro 

biologická a biologicky relevantní data – ELIXIR CZ integrující významné instituce v České 

republice, které tato data produkují či s nimi unikátním způsobem nakládají, a tuto 

infrastrukturu zapojit do evropského ESFRI projektu ELIXIR. 

Účastníci Memoranda k tomuto účelu deklarují svůj vážný zájem vytvořit sdružení na základě 

výše zmíněné platformy, které bude postup budování velké infrastruktury ELIXIR CZ 

koordinovat a řídit a které se bude za tímto účelem ucházet o podporu dle zákona č. 

130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, v platném znění. 

 

I. Závazky účastníků Memoranda 

1. Účastníci Memoranda se zavazují spolupracovat k naplnění společného cíle 

deklarovaného v preambuli tohoto Memoranda a za tím účelem vytvořit společný 

kolegiální orgán – prozatímní radu platformy ELIXIR CZ (dále jen „prozatímní rada“). 

Prozatímní rada je složena z delegátů, kteří zastupují na základě plné moci/pověření 

jednotlivé účastníky Memoranda. Každý z účastníků Memoranda má při rozhodování 

prozatímní rady jeden hlas, hlasy jsou vzájemně rovnocenné. Prozatímní rada se schází 

podle potřeby, nejméně však 2x ročně. 

2. Účastníci Memoranda se dohodli na koordinátorovi uskupení definovaného tímto 

Memorandem, kterým je Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., se sídlem 

Flemingovo nám. 2, 166 10 Praha 6 – Dejvice a jeho zmocněným zástupcem, kterým je 

RNDr Jiří Vondrášek CSc. Úlohou koordinátora je zejména zastupování prozatímní rady 

navenek, distribuce informací mezi jednotlivé účastníky Memoranda, svolávání účastníků 

Memoranda, řízení jednání prozatímní rady a pořizování zápisů z jednání.  

3. Účastníci Memoranda se zavazují postupovat tak, aby dosáhli shody o vytvoření, podobě 

a právním definování budoucího sdružení, které na smluvním základě nahradí nynější 

volné prozatímní uspořádání ELIXIR CZ, a to zejména o: 

a) vymezení subjektů, které se mohou stát členy budoucího sdružení,  

b) vymezení působnosti budoucího sdružení a práv a povinností jeho účastníků, 



3 
 

c) specifikaci zapojení jednotlivých účastníků budoucího sdružení tak, aby bylo zřejmé, 
jaká bude jejich úloha při realizaci cíle sdružení, jímž je vytvoření, rozšíření a 
udržitelnosti velké infrastruktury ELIXIR CZ, 

d) způsobu rozhodování (určení způsobu hlasování a hlasovacího podílů jednotlivých 
účastníků budoucího sdružení), včetně orgánů budoucího sdružení a mechanismu 
jejich fungování,  

e) přípravě projektu pro získání státní a případně i jiné podpory pro financování cílů 
budoucího sdružení, 

f) podmínkách vzniku a zániku členství v budoucím sdružení,  

g) způsobu zajištění ochrany práv duševního vlastnictví vzniklého činností budoucího 
sdružení, a 

h) definování, zda budoucí sdružení bude mít podobu právnické osoby či bude založeno 
na bázi volného konsorcia bez vlastní právní subjektivity a k právním úkonům bude 
využívat právní subjektivity svých členů.  

4. Účastníci Memoranda se zavazují jednat při naplňování deklarovaných cílů ve společné 

shodě jak na národní tak i mezinárodní úrovni. Pro konkrétní jednání deleguje ELIXIR CZ 

své zástupce, není-li konkrétní zástupce jmenován prozatímní radou ad hoc, zastupuje 

ELIXIR CZ zmocněný zástupce koordinátora (viz odst. 2).   

5. Předmětem Memoranda není závazek účastníků Memoranda k poskytnutí jakýchkoli 

majetkových hodnot na dosažení cílů Memoranda. Veškeré náklady na činnost související 

s naplňováním cílů Memoranda nesou samostatně ti, kterým tyto náklady vznikly, a 

nemají vůči ostatním účastníkům Memoranda nárok na jejich náhradu. Pokud při této 

činnosti vzniknou majetkové hodnoty, vlastníky těchto hodnot se stávájí ti, kteří se na 

jejich vzniku podíleli, a to v poměru stanoveném mírou jejich účastnictví. 

 

II. Účinnost 

1. Toto Memorandum nabývá účinnosti, jakmile se k němu podpisem připojí nejméně 6 

účastníků.  

2. Účinnost Memoranda končí  

a) okamžikem nabytí účinnosti smlouvy podle čl. I. odst. 3 Memoranda, pokud se 
účastníkem této smlouvy stane nadpoloviční většina účastníků Memoranda, nebo  

b) pokud se na ukončení účinnosti dohodnou účastníci Memoranda 2/3 většinou hlasů 
svých členů. 

3. Kterýkoli účastník Memoranda může od Memoranda kdykoli odstoupit. Odstoupení 

nabývá účinnosti okamžikem doručení listiny o odstoupení koordinátorovi (čl. I odst. 2 

Memoranda) anebo prohlášením účastníka o odstoupení na jednání prozatímní rady. 



4 
 

Odstoupením nevznikají odstupujícímu členu vůči ostatním účastníkům Memoranda 

jakékoli nároky či práva na náhradu nákladů, které vynaložil v souvislosti se svou účastí v 

projektu ELIXIR CZ. 

4. K Memorandu může přistoupit jakýkoli další subjekt s vlastní právní subjektivitou, pokud 

je svou činností způsobilý přispět k naplňování cílů projektu a je stávajícími účastníky 

Memoranda přijat na jednání prozatímní rady většinou hlasů. Zájem o účastnictví na 

projektu deklaruje subjekt doručením textu Memoranda opatřeného podpisem svého 

statutárního zástupce na adresu koordinátora (čl. I. odst. 2 Memoranda). 

K podepsanému textu Memoranda zájemce dále připojí písemný popis své činnosti 

s uvedením, v čem by tato činnost mohla být pro naplnění cílů projektu užitečná a 

potřebná.  

 

III. Závěrečná ustanovení 

1. Změny a dodatky Memoranda vyžadují písemný souhlas všech účastníků  Memoranda. 

2. Text Memoranda identický s touto verzí pro stažení a distribuci je umístěn na adrese 

http://www.uochb.cz/web/structure/1258.html 

 


